24 et seqq. Pro « petra, » quo juxta Hebræicum interpretatus est Aquila, Symmachus et Theodotus ipsum verbum pœnerunt Hebræicum sua onis. Pro quo LXX interpretati sunt, « locum tribulationis; » de quo in suo dicemus loco. Difficile, inquit, tibi videtur, o habitator Sion, ut cunctis in circuitu ab Assyrio gentibus subjugatis, tu solus de ejus manibus libereris. Anscuta que dico : Nolite timere, populus meus, quod Assur vincens capiaris. Licet enim anno quarto doctrine regis Ezæchii, IV Reg. xviii, ascensurus sit Sennacherib rex Assyrius super omnes civitates Judæ multas, et captivatas, et missurus Rabsacem, qui obsessum in Jerusalem populum terreat; tamen hoc scire debes, quod non te gladio, sed virga percussurus sit, et pergens contra Taracham regem Æthiopiæ, et Ægyptio ac mare Rubrum per viam Ægypti, baculum tantum suum elevet contra te, et ferire non possit. Adhuc enim paululum, et reversus de Ægypto cum infinita exercitus multitudine, atque obsidere te cupiens, statim mea indignatione ferietur, et flagellum illud, quo quondam aversum Madianitas sub Gedeone, *Judic. vii*, qui altero nomine vocabatur Jeroabaal, suscitavit; quando Oreb et Zébe principes Madianitarum occisi sunt super petram durissimam, id est, silecem, quæ He-

ména a déjà abandonné ses murailles; vous, habitants de Gébim, ralliez-vous. Il ne lui faut plus qu'un jour pour être à Nobé; il menacera de la main la montagne de Sion et la colline de Jérusalem. » *Isa. x, 28 et seqq.* Les Septante: « Car il viendra aux environs d'Aggai, et passera dans Magoddo; il établira ses bagages à Machmas, il franchira la vallée et viendra dans Aggai. La frayeur saisira Rama, ville de Saul, la fille de Gallim prendra la fuite; écoute, Laisa, il sera entendu dans Anathot; Médeména et les habitants de Gébim ont été dans le saisissement. Consoloz-vous aujourd'hui sur le chemin, dès qu'il s'arrête; consoloz la montagne de la fille de Sion et la colline de Jérusalem. » Sur ce passage, les Septante et l'hébreu offrent de notables divergences; aussi rapportons-nous l'une et l'autre édition, afin de dire notre sentiment sur chacune, sous l'inspiration de Jésus-Christ, si nous en sommes digne. Le Prophète décrit le voyage triomphal de l'Assyrien retournant d'Égypte; il montre sa course bruyante et rapide pour venir mettre le siège devant Jérusalem. Et d'abord, dit-il, il viendra à Aioth, où, dans sa hâte extrême, et il ne séjournera pas; il passera par Magron, et il se croira si certain de prendre Jérusalem, qu'il déposera ses bagages à Machmas, comme s'il allait retourner bientôt après la ruine de la ville; ainsi délogé, il gagne à marches forcées Gaba, où il s'arrête à peine le temps nécessaire pour laisser souffler son armée, mais assez pour jeter l'épouvante dans la